
2023학년도

가천초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

가천초등학교



가천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 273,502,000

제1조 2023학년도 가천초등학교회계 제1회 추가경정예산 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각182,094,000원

에서 273,502,000으로 개정하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

1이현의 2023년 06월 15일 13시 45분 41초 전라북도교육청 가천초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 가천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 273,502 182,094 91,408 50.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 8,500 3.1

학생복지/교육격차 해소 12,079 41,596 15.2

기본적 교육활동 32,975 57,135 20.8

선택적 교육활동 13,676 30,163 11

교육활동 지원 23,892 46,162 16.8

학교 일반운영 8,786 89,946 32.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 92,181 256,310 93.7

자체수입 학부모부담수입 0 13,965 5.1

자체수입 행정활동수입 78 1,078 0.3

기타수입 전년도이월금 -851 2,149 0.7

1이현의 2023년 06월 15일 13시 45분 17초 전라북도교육청 가천초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 256,310 164,129 92,181

1.지방교육행정기관이전수입 256,310 164,129 92,181

1.교육비특별회계전입금수입 256,310 164,129 92,181

1.교육비특별회계전입금 256,310 164,129 92,181

1.학교운영비전입금 167,157 164,129 3,028 학교기본운영비 : 3,028,000원 * 1교 = 3,028,000

2.목적사업비전입금 89,153 0 89,153
(성립전_1추)통학버스지원비 : 5,899,000원 * 

1교 =
5,899,000

(성립전_1추)교육복지우선지원학교 학생지원비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 4,500,000원 

* 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)수목관리지원비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)생태지도만들기운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 17,592,000원

 * 1교 =
17,592,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 4,500,000원 

* 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

4,910,000원 * 1교 =
4,910,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 5,096,000원 * 

1교 =
5,096,000

(성립전_1추)완주교육협력지구 운영비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)도서관학부모자원봉사자활동비 : 

1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)흡연예방운영비 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)수업나눔실천교사제운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)인성교육운영학교지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

영어학습프로그램운영비 : 2,500,000원 * 1교 

=
2,500,000

(성립전_1추)교육복지안전망운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)원어민원격화상강의운영비 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 80,000원

 * 1교 =
80,000

학교예술교육지원비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

1이현의 2023년 06월 15일 13시 46분 09초 전라북도교육청 가천초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

교육시설안전인증사업비 : 3,636,000원 * 1교 

=
3,636,000

학교심폐소생술실습교육교구구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

2.자체수입 15,043 14,965 78

1.학부모부담수입 13,965 13,965 0

1.수익자부담수입 13,965 13,965 0

1.급식비 13,965 13,965 0

1.급식비 13,965 13,965 0

2.행정활동수입 1,078 1,000 78

1.사용료및수수료 60 0 60

1.사용료및수수료 60 0 60

1.사용료 60 0 60 사용료 : 60,000원*1회= 60,000

2.자산수입 18 0 18

1.자산매각대 18 0 18

1.자산매각대 18 0 18 자산매각대 : 18,000원*1회= 18,000

3.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 2,149 3,000 -851

1.전년도이월금 2,149 3,000 -851

1.순세계잉여금 2,149 3,000 -851

1.순세계잉여금 2,149 3,000 -851

1.순세계잉여금 2,149 3,000 -851 이월금 : -851,000원*1회= -851,000

세입합계 273,502 182,094 91,408

2이현의 2023년 06월 15일 13시 46분 09초 전라북도교육청 가천초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,500 8,500 0

1.기타 교직원보수 6,000 6,000 0

1.교직원대체인건비 6,000 6,000 0

1.[초]직원대체인건비 6,000 6,000 0

1.기간제근로자인건비 6,000 6,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,500 2,500 0

1.교직원역량강화 2,500 2,500 0

1.[초]자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 41,596 29,517 12,079

1.급식 관리 16,709 16,709 0

1.학교급식운영 16,709 16,709 0

1.[초]우유급식비 1,368 1,368 0

1.우유급식비 1,368 1,368 0

2.[초]급식운영비 1,376 1,376 0

1.일반수용비 636 636 0

2.연료비 740 740 0

3.[초]비조리교급식비 13,965 13,965 0

1.전출금 13,965 13,965 0

2.보건관리 14,820 11,440 3,380

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,580 5,200 3,380

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 540 400 140

1.학생복지비 540 400 140 건강검사 : -20,000원*1명= -20,000

구강검사 : 10,000원*16명= 160,000

3.[초]보건실운영 7,640 4,700 2,940

1.일반수용비 2,940 3,000 -60 방역물품구입 : -140,000원*1회= -140,000

이현의 2023년 06월 15일 13시 46분 49초 1 전라북도교육청 가천초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)여학생 위생용품 구입비 : 

8,000원*10회=
80,000

2.교육운영비 700 700 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 3,000 0 3,000 심폐소생술교구구입 : 500,000원*6개= 3,000,000

4.[국고][초]흡연예방교육 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)금연교육재료비 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_1추)홍보물품구입비 : 5,000원*20

개=
100,000

2.학교환경위생관리 6,240 6,240 0

1.[초]먹는물관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[초]어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 10,067 1,368 8,699

1.학생복지운영 10,067 1,368 8,699

1.[초]졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 5,899 0 5,899

1.일반수용비 3,899 0 3,899
(성립전_1추)통학버스 운영비 : 3,899,000

원*1식=
3,899,000

2.연료비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)통학버스 유류비 : 100,000원

*20회=
2,000,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 500 500 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

5.[초]교육복지우선지원 2,800 0 2,800

이현의 2023년 06월 15일 13시 46분 49초 2 전라북도교육청 가천초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)음식문화체험비 : 100,000원

*3가족*2회=
600,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 75,000원*4

학급=
300,000

(성립전_1추)지원물품구입비 : 50,000원*1

명*2회=
100,000

(성립전_1추)교육복지안전망심리검사비 : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)교육복지안전망개인(가족)상

담비 : 50,000원*30회=
1,500,000

3.기본적 교육활동 57,135 24,160 32,975

1.교과 활동 44,515 14,540 29,975

1.교과활동지원 21,260 4,960 16,300

1.[초]학습준비물구입 1,160 1,160 0

1.학습준비물 1,160 1,160 0

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

3.[초]보충과정운영 10,800 0 10,800

1.기타수당 10,800 0 10,800
(성립전_1추)지도 강사료 : 30,000원*60시

간*6프로그램=
10,800,000

4.[초]기초학력지도 6,700 2,200 4,500

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)두드림학교 지도강사료 : 

30,000원*2명*60시간=
3,600,000

3.교육운영비 1,100 400 700
(성립전_1추)두드림학교 교구구입비 : 

100,000원*7개반=
700,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)두드림학교 협의회비 : 

100,000원*2회=
200,000

5.[초]수업나눔실천교사제 1,000 0 1,000

1.운영수당 180 0 180
(성립전_1추)컨설팅 강사비 : 80,000원*1

회=
80,000

(성립전_1추)외부강사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 520 0 520
(성립전_1추)전문성신장도서구입비 : 

25,000원*5회=
125,000

(성립전_1추)수업재료구입비 : 197,500원

*2회=
395,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)공동체 사전협의회비 : 

25,000원*8명=
200,000

(성립전_1추)수업나눔 사후협의회비 : 

50,000원*2회=
100,000

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

이현의 2023년 06월 15일 13시 46분 49초 3 전라북도교육청 가천초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 6,590 1,380 5,210

1.[초]교과운영 980 1,380 -400

1.교육운영비 980 980 0

2.비품구입비 0 400 -400 자산취득성교구 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]학교스포츠클럽 5,610 0 5,610

1.운영수당 1,100 0 1,100
(성립전_1추)강사비 및 원고료 : 55,000원

*2시간*10회=
1,100,000

2.교육운영비 4,030 0 4,030
(성립전_1추)교육활동비 : 3,330,000원*1

식=
3,330,000

(성립전_1추)운영물품구입(목적) : 70,000

원*10회=
700,000

3.비품구입비 480 0 480
(성립전_1추)자산취득성교구구입 : 

240,000원*2종=
480,000

4.예술 교과활동 5,400 3,400 2,000

1.[초]교과운영 5,400 3,400 2,000

1.기타수당 2,980 2,700 280
학교예술(미술) 내부강사비 : 35,000원*8

시간=
280,000

2.운영수당 440 0 440
학교예술(미술) 외부강사비 : 35,000원*12

시간=
420,000

학교예술(미술) 외부강사교통비 : 5,000원

*4일=
20,000

3.교육운영비 1,480 200 1,280 학교예술(미술) 체험비 : 30,000원*24명= 720,000

학교예술(미술) 교구재료비 : 10,000원*28

세트*2종=
560,000

4.비품구입비 500 500 0

5.외국어 교과활동 4,760 100 4,660

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]외국어강사 2,160 0 2,160

1.기타수당 1,360 0 1,360 원격화상수업 강사비  : 20,000원*68시간= 1,360,000

2.운영수당 800 0 800 원어민 강사비 : -20,000원*68시간= -1,360,000

(성립전_1추)원어민 강사비 : 20,000원*68

시간=
1,360,000

원어민 강사료 : 20,000원*40회= 800,000
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3.[초]영어캠프 2,500 0 2,500

1.기타수당 1,440 0 1,440 강사료 : 30,000원*4시간*6일*2명= 1,440,000

2.교육운영비 940 0 940 교육용품 구입 : 299,000원*2회= 598,000

학생간식비 : 3,000원*38명*3회= 342,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120 협의회비 : 20,000원*3명*2회= 120,000

6.특수교육교과활동 5,305 3,500 1,805

1.[초]교과운영 3,505 3,500 5

1.기타수당 200 150 50 장애인식교육강사료 : 50,000원*1명= 50,000

2.교육운영비 2,716 2,700 16 교육용품구입 : 716,000원*1회= 716,000

체험학습비 : -700,000원*1회= -700,000

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 239 300 -61 교구구입 : -61,000원*1회= -61,000

5.도서구입비 250 250 0

2.[초]특수교육대상자지원 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)방과후학교운영비지원 : 

100,000원*2명*9월=
1,800,000

2.창의적 체험활동 12,620 9,620 3,000

1.자율활동 8,460 5,460 3,000

1.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]다문화체험 300 300 0

1.기타수당 0 200 -200 다문화이해교육강사료 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 300 100 200
다문화이해교육행사운영 : 4,000원*2종*25

명=
200,000

4.[초]교육가족행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]학생자치활동지원 1,510 1,510 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0
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6.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.기타수당 0 400 -400 강사료 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 500 100 400 교육 물품 구입 : 400,000원*1회= 400,000

7.[초]생태지도만들기 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)지도강사비 : 150,000원*12회

=
1,800,000

2.교육운영비 1,110 0 1,110
(성립전_1추)재료및간식비 : 111,000원*10

회=
1,110,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90 (성립전_1추)협의회비 : 90,000원*1회= 90,000

2.현장체험학습활동 4,160 4,160 0

1.[초]현장학습 4,160 4,160 0

1.교육운영비 4,160 4,160 0 차량임차료 : -400,000원*1회= -400,000

체험활동비 : 400,000원*1회= 400,000

4.선택적 교육활동 30,163 16,487 13,676

1.방과후학교 운영 14,623 2,027 12,596

1.방과후학교운영 6,027 1,527 4,500

1.[초]방과후학교운영비 6,027 1,527 4,500

1.교육운영비 6,027 1,527 4,500
(성립전_1추)학습재료 및 교구 구입비 : 

39,600원*10종*10회=
3,960,000

(성립전_1추)보존식 급간식비 : 540,000원

*1식=
540,000

2.돌봄교실운영 8,596 500 8,096

1.[초]돌봄교실운영 8,096 0 8,096

1.기타수당 150 0 150
(성립전_1추)대체인건비 : 15,000원*10시

간=
150,000

2.교육운영비 7,946 0 7,946
(성립전_1추)방학중 급식비 : 6,000원*25

명*10일=
1,500,000

(성립전_1추)학습 재료 및 교구비 : 

135,000원*10종=
1,350,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 2,000원*98일

*26명=
5,096,000

2.[초]돌봄전담사운영 500 500 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.독서활동 15,540 14,460 1,080

1.독서활동운영 15,540 14,460 1,080

1.[초]도서구입 7,960 7,960 0
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1.도서구입비 7,960 7,960 0

2.[초]도서관운영 3,480 2,400 1,080

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)학부모 봉사자 활동비 : 

10,000원*4명*15회=
600,000

2.교육운영비 2,880 2,400 480
(성립전_1추)학부모 봉사자 운영비 : 

20,000원*4명*6회=
480,000

3.[초]독서프로그램 4,100 4,100 0

1.기타수당 3,400 3,400 0

2.교육운영비 700 700 0

5.교육활동 지원 46,162 22,270 23,892

1.교무업무 운영 9,240 9,240 0

1.교무학사운영 9,240 9,240 0

1.[초]교무학사운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 800 800 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0

4.[초]교육과정워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 640 640 0

3.일반업무추진비 960 960 0

2.생활지도운영 3,300 1,300 2,000

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 2,300 300 2,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

이현의 2023년 06월 15일 13시 46분 49초 7 전라북도교육청 가천초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]인성교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)예절교육운영비 : 350,000원

*2회=
700,000

(성립전_1추)체험활동운영비 : 25,000원

*26명*2회=
1,300,000

3.연구학교 운영 20,192 0 20,192

1.연구학교운영 20,192 0 20,192

1.[초]교원전문성신장 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)교원동아리 활동 운영비 : 

200,000원*2회=
400,000

2.[초]교육과정운영 4,200 0 4,200

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)문화예술교육 강사비 : 

200,000원*4회=
800,000

(성립전_1추)지역특화교육과정(밴드) 강사

비 : 200,000원*10회=
2,000,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)문화예술교육 운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)따뜻한학급 만들기 : 150,000

원*6학급=
900,000

3.[초]창의적체험활동운영 3,792 0 3,792

1.교육운영비 3,792 0 3,792
(성립전_1추)오감만족프로젝트(스쿨팜) 운

영비 : 32,000원*6학급=
192,000

(성립전_1추)학생동아리 운영비 : 50,000

원*4개*4회=
800,000

(성립전_1추)다정한학교만들기(사제동행) 

운영비 : 70,000원*40명=
2,800,000

4.[초]참학력증진 900 0 900

1.기타수당 900 0 900
(성립전_1추)느린발걸음 지도강사비 : 

30,000원*30회=
900,000

5.[초]사업운영지원 900 0 900

1.목적사업업무추진비 900 0 900 (성립전_1추)협의회비 : 300,000원*3회= 900,000

6.[초]지역사회연계프로그램운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_1추)홍보비 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)어울림연계 교육운영비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

7.[초]학부모학교참여 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)학부모동아리 운영비 : 

200,000원*2회=
400,000

8.[초]교육환경개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)학교숲 밧줄놀이터 조성비 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000
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9.[초]학생중심프로젝트수업운영 1,600 0 1,600

1.운영수당 420 0 420 (성립전_1추)강사비 : 84,000원*5시간= 420,000

2.교육운영비 1,180 0 1,180
(성립전_1추)프로젝트 운영비 : 23,600원

*25명*2회=
1,180,000

10.[초]우리마을환경생태교육운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 936 0 936
(성립전_1추)환경생태 운영비 : 10,400원

*30명*3회=
936,000

2.목적사업업무추진비 64 0 64 (성립전_1추)협의회비 : 6,400원*10명= 64,000

4.학습지원실 운영 13,430 11,730 1,700

1.정보화실운영 13,430 11,730 1,700

1.[초]학교정보화지원 13,430 11,730 1,700

1.교육운영비 5,330 6,730 -1,400
소프트웨어교육 자료 구입 : -100,000원*1

회=
-100,000

정보화기기 장비 수리비 : -1,300,000원*1

회=
-1,300,000

2.비품구입비 8,100 5,000 3,100 컴퓨터,프린터 등 : -300,000원*1회= -300,000

텔레비젼 구입 : 1,700,000원*2대= 3,400,000

6.학교 일반운영 89,946 81,160 8,786

1.학교기관 운영 24,940 24,940 0

1.부서기본운영 24,940 24,940 0

1.[초]교장실운영 5,100 5,100 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,650 18,650 0

1.일반수용비 2,960 2,960 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 12,500 12,500 0

4.교직원복지비 540 540 0

5.일반업무추진비 350 350 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 1,190 1,190 0

1.일반수용비 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 690 690 0

2.시설 장비 유지 62,306 53,520 8,786

1.학교시설장비유지 62,306 53,520 8,786

1.[초]공공요금및제세공과금 18,300 18,300 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 6,000 6,000 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 15,260 15,260 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.일반수용비 14,760 14,760 0

4.[초]시설일반관리 25,486 16,700 8,786

1.일반수용비 23,936 15,300 8,636
(성립전_1추)수목관리비 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

교육시설안전인증 사업비 : 3,636,000원*1

회=
3,636,000

2.교직원복지비 1,050 900 150 작업복구입 : 150,000원*1회= 150,000

3.비품구입비 500 500 0

5.[초]당직관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 600 600 0

2.일반수용비 600 600 0

세출합계 273,502 182,094 91,408
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